summam ducatorum mille, etenim conje-
ctura, & interpretatio voluntatis defuncti
deducenda est ex his, quæ testator præsup-
ponit, ut ait Castillus Soto major *quotid.*

contro. lib. 3. cap. 83. nu. 4. & ex his quæ
prudentes homines in simili casu fecissent
l. quoniam. C. de natur. lib. 1. Præterea

quando testator legat notabilem pecunie
quantitatem ad alimenta pauperum, tunc
nisi se aliter expressè testator declaret, non
est ea pecunia simul distribuenda, sed ad

honestum lucrum deputanda, ut ex red-
ditibus annua alimenta inde proveniant;
elemosynæ enim perpetua utilior est ani-
mæ defuncti, ac communitati pauperum,
ut in terminis docent *Castren. in l. Dros*,
ff. ad l. falcid. ubi Bartol. Angel. & Imola,
Alexander *consil. 100. in fine lib. 1.* Lupus *in*
cap. per vestras in 3. notab. vers. 7. inferiur
nu. 1. de donation. inter virum, & uxorem
Rota Romana decis. 742. num. 2. part. 1. in
nu. 45.

2590 Item in g. 18. subdit. Infertur se-
cundò ad casum, de quo nuper interroga-
tus fui: testator legavit annua centum in
elemosynam panis pauperibus certi oppi-
di à quodam Ecclesie Rectore distribuenda,

redditus isti diu inexacti, jam simul solu-
ti, ascendunt ad mille aureos. Queritur
an Rector possit hæc mille convertere in
capitale, ut perpetuò major sit panis ele-

mosynæ? Respondeo affirmativè, nam te-
stator supponebat tertias annuatim solvi;
aliter enim disposuisset, si cogitasset eas
simul aliquando solvendas, ascendere ad

summam ducatorum mille, etenim conje-
ctura, & interpretatio voluntatis defuncti
deducenda est ex his, quæ testator præsup-
ponit, ut ait Castillus Soto major *quotid.*

contro. lib. 3. cap. 83. nu. 4. & ex his quæ
prudentes homines in simili casu fecissent
l. quoniam. C. de natur. lib. 1. Præterea

quando testator legat notabilem pecunie
quantitatem ad alimenta pauperum, tunc
nisi se aliter expressè testator declaret, non
est ea pecunia simul distribuenda, sed ad

honestum lucrum deputanda, ut ex red-
ditibus annua alimenta inde proveniant;
elemosynæ enim perpetua utilior est ani-
mæ defuncti, ac communitati pauperum,
ut in terminis docent *Castren. in l. Dros*,
ff. ad l. falcid. ubi Bartol. Angel. & Imola,
Alexander *consil. 100. in fine lib. 1.* Lupus *in*
cap. per vestras in 3. notab. vers. 7. inferiur
nu. 1. de donation. inter virum, & uxorem
Rota Romana decis. 742. num. 2. part. 1. in
nu. 45.

2590 Item in g. 18. subdit. Infertur se-
cundò ad casum, de quo nuper interroga-
tus fui: testator legavit annua centum in
elemosynam panis pauperibus certi oppi-
di à quodam Ecclesie Rectore distribuenda,

redditus isti diu inexacti, jam simul solu-
ti, ascendunt ad mille aureos. Queritur
an Rector possit hæc mille convertere in
capitale, ut perpetuò major sit panis ele-

mosynæ? Respondeo affirmativè, nam te-
stator supponebat tertias annuatim solvi;
aliter enim disposuisset, si cogitasset eas
simul aliquando solvendas, ascendere ad

„noviss. *Surdus de aliment. tit. 4. quest. 9.*
 „num. 13. *Mench. lib. 4. presump. 157.*
 „num. 33.
 „Neque refert, fortè ex hoc præjudicari
 „particularibus aliquibus pauperibus; nam
 „testator communitati pauperum ejus oppi-
 „di, imò magis animæ suæ prospexit; com-
 „munitati autem pauperum, & animæ testa-
 „toris utilior est eleemolyna perpetua, ut in
 „simili loquentes de anticipatione cum præ-
 „judicio futurorum pauperum, docent Vasq.
 „opusc. de testamentis cap. 9. §. 3. dub. 1. nu. 76.
 „Rodrig. in summato. 2. cap. 156. nu. 5. Dia-
 „na par. 8. tract. 5. resol. 51.

2591 His de rationibus Ant. à Spir. Sanct.
de Testamentis tr. 10. disp. 16. sect. 13. n. 752.
 ait, legatum distribuendum quotannis alicui
 Hospitali, aut Monasterio, posse totum simul
 ei dari iusta concurrente causa.

2592 Et legatum relictum pro carcerato-
 rum liberatione quolibet anno, posse expendi,
 ne quis in carcerem detrudatur; quia cer-
 tum est, quòd esset proximè carcerandus.

2593 Et Busem. de legatis ait: *Ad Episco-
 pum autem, heredem, & executores pertinet
 per Epikojam interpretari non esse à defuncti
 voluntate alienum, si aliqua mutatio fiat, v.
 gr. si pecuniam reliquerit ad calices emendos
 pro Ecclesia, quæ calice non eget, poterunt eam
 applicare ad casulas, aut alia ornamenta, qua
 magis ad Ecclesiam usum conducunt.*

QUÆRES I.

2594 *An. Si pro opere à testatore heredi
 præfixo, v. gr. pro Oratorio construendo, non
 fuerit requisita tota summa pecunie legata, id,
 quod superest, possit ab ipso herede retineri?*

Respondeo posse, si summa pecunie fuit
 legata demonstrative; non posse, si fuit

legata taxativè. *Bonac. tom. 2. de testam.
 bus dis. 3. quest. 17. §. 9. num. 5.* Tunc
 summa pecunie legata taxativè, scilicet
 vè, quando ex verbis, aut circumstan-
 tiis gignitur, mentem testatoris fuisse, præ-
 tam illam summam suam vel exonerat
 scientiam, aut suam animam suffragari
 verò dicitur legata demonstrative, cum
 dignoscitur, mentem testatoris nihil aliud
 nisi demonstrare executionem operis
 quod præfigit; quòd maximè dignoscitur
 prudenter judicatur legatè etiam contentum
 ad personam heredis, in quantum heres
 excedentem legaverit, volens in totum
 nere, ne heredem gravaret in opera
 pletionè,

QUÆRES II.

2595 *Petrus reliquit duodecim septuaginta
 unna unciarum viginti pro duobus
 bus quolibet anno maritandis. Iste
 puella consanguinea Petri in seruo
 per; cui cum esset oblata occasio
 venis, & non haberet dotem sufficientem
 oportunitatem amitteret, annum ex
 sis unciarum viginti in spe dote
 matrimonium peractum. An dictam
 possit ei conferri jam maritata?*

Respondeo posse. Sequitur ex articulo
 2554. 2557. & 2561. Ratio est
 quia legatum habuit effectum. à legatario
 tentum, non aliter, quàm si prius illud
 consecuta esset; nam ejus virtute, &
 ter nupsit.

Cui accedit praxis, & consuetudo
 tis Confraternitatum, pro maritandis
 Confratrum relictis, quæ ab ipsius
 tatis obtineri solent, ex eo quia
 prius assignaverint, & eorum virtute
 rint.

Secundò; quia dicta puella est

in tertio gradu legantis, pauper, unde locum habet moraliter certa interpretatio per Episcopiam voluntatis ipsius testatoris, qui si viveret, & puellam suam con-

PRIVILEGIA FRATRUM MINORUM QUOAD LEGATA

Clemens IV. 21. Julii 1265 *Const.* 4. *Virtute conspicuos* §. 17. Eugenius IV. *De debitum*, & Sixtus IV. 21. Augusti 1474. *Concl.* 6. *Regimini*, concesserunt Ordini

Utilitas Fratrum vestri Ordinis, eum in prioribus locis suis ad alia loca se transferre tam ædificia, seu omnem ædificationem, materiam locorum, quæ dimituntur Ecclesiis dumtaxat exceptis) in libros, calices, & paramenta secum ad alia loca transferre, & ædificia ipsa cum aliis ad eadem loca pertinentia, vendere Ecclesiis, per personas ad hoc à Sede Apostolica deputatas, vendere ipsorumque pretium in aliorum locorum, ad quos dicti Fratres se transferunt, ædificationem, seu alias in eorum utilitatem convertendum quod eis melius videbitur exparte, cum ipsa propria & alia loca fratrum ad Nos, & Apostolicam Sedem spectant, & immediatè pertinere noscantur: *v. num.* 1145.

Sixtus IV. & Leo X. apud Sorbo *ver.* *Ex comm.* 1. *Ex ver. cummutare a nu.* 1. ad 3. *Conciliell.* 1. §. 17. *num.* 1.

Concesserunt, quod Prælati Fratrum Minorum Observantium possint res donatas apud viventes; insuper legata facta locis *Præf. Exam. Ecclesiæ. Tom. 2.*

nostris ad unum usum, commutare in alium, sine scandalo tamen illorum, ad quos solutio legatorum pertinet, aut à quibus res sunt, donata.

2598 Leo X. in *Const.* 6. *Merentur*, recenset Bullas Nicolai III. & Clem. V. & declarat, Fratres Minores de Observantia licite retinere posse domos amplas, & spatiosas, insuper paramenta multiplicia, ac pretiosa; assignans pro ratione, quia sunt in proprietate S. Sedis; Fratres sunt tantum custodes, & solam usum habent, non fructum; quare in nihilo regulam violant; & decens est, in celebrioribus solemnitatibus decentioribus paramentis divinam honorare majestatem.

De legatis Fratrum Minorum fuscè actum est à *num.* 1185.

CODICILLUS.

2599 **E**st ultima voluntas minus solemniter de eo, quod quis post mortem suam fieri velit, coram quinque testibus declarata.

2600 Potest quis mori cum pluribus codicillis inter se non contrariis, sed non cum pluribus testamentis; quia testamentum posterius ex jure tollit prius.

2601 Religiosus professus non potest revocare testamentum ab ipso ante professionem factum; quia testamentum non potest revocari in totum, nisi per aliud testamentum nec in partem, nisi per codicillum. Religiosus autem professus nec facere potest testamentum, nec codicillum; quia codicillus est testamentum parvum, qui à testamento differt per hoc, quod non requirat solemnitates, nec tot testes, sicut testamentum. Tum quia in codicillo nec instituitur, nec tollitur hæres: *v. num.* 2609.

2602 Cæteri autem possunt testamenta, & codicillos revocare usque ad mortem; quia

ex iure voluntas testatoris perambulatoria dicitur usque ad mortem.

SUBSTITUTIO FIDEICOMMISSORIA

2603 **E**st illa, per quam haeres ab intestato, aut testamento constitutus, gravatur restituere hereditatem, vel partem ejus aliquot annorum, dimidiam, tertiam, aut quartam partem alteri.

Ille, cui est facta substitutio, dicitur fideicommissarius. Dicitur substitutio fideicommissoria, seu fideicommissum; quia testator fidei heredi, & ejus fidei committit hereditatem alteri restituendam.

Hæc substitutio non est directa, sed obliqua, in quantum fideicommissarius non capit bona hereditaria directe à testatore; sed ministerio hæredis primo instituti, & gravati.

Non solum primus hæres potest gravari, ut hereditatem, aut ejus partem fideicommissario restituat; sed etiam ipse fideicommissarius potest gravari, ut alteri fideicommissario restituat; in quo casu actiones utiles transferuntur in hunc posteriorem fideicommissarium: v. n. 2539.

2604 Licet per codicillum non possit institui directe hæres, potest institui fideicommissarius; quia potest hæredi directo jam instituto imponi onus restituendi alteri hereditatem, vel ejus partem.

2605 Fideicommissum non potest fieri, nisi de bonis liberis; minime de bonis alienis, aut alteri obligatis. Hæc Bonac. tom. 2. de contractibus disp. 3. 17. p. 117. 4. Ubi plura.

De testamento, & legatis fuse agunt Mastrusius disp. 4. qu. 2. art. 3. La Cruz. 7. prac. pag. 132. Diana p. 8. tr. 5. art. 10. tr. 15. ref. 11. parr. 5. r. 3. ref. 20. part. 3. tr. 5. ref. 60. & alibi. Tamb. tom. 2. de Bulla Cruc. c. 18. §. 2. Bonac. tom. 2. de contractibus disp. 3. qu. 17. 18. & 19.

An. à Spir. Sanct. tr. 10. disp. 16. Vericell. Busen. lib. 3. tract. 5. c. 4. Clericatus. Mendo sub propriis titulis.

SPONSIO

2606 **E**st contractus, in quo duo de re, aut eventu alienius rei inter se, sibi invicem aliquid spondent, nisi sit, qui veritatem affectus fuerit. Sponsio vulgò dicitur scommessa.

Ut licet fiat, quatuor conditiones requirit, 1. Ut fiat super re dubia, 2. Ut sit in re, quæ spondetur cum æquali incertitudine, 3. Dubius eventus in utroque, 4. Uterque eodem sensu accipiat id, de quo spondetur.

LUDUS

2607 **E**st contractus, quo ludens periculo exponit, pro quo acquirit rem alterius. Est triplex, ingeniosus, & mixtus. Ludus meretriciosus est prohibitus: hinc ludus aleæ, qui est in fortuna, & casu, quàm in industria est prohibitus laicis sub veniali, & sub mortali; si tamen frequenter, & per longum tempus ludant; secus, si per brevis tempus, recreationis causa, & abstinente. Fenech. de ludo n. 15. ait, legem Canonice quoad culpam, videri per dissuadendam, si non avaritia, sed veritate causa ludatur ad aleam, & sine scandalum. Scotus in 4. d. 15. q. 2. lit. I.

2608 Conditiones ludi, ut sit licitus, quatuor, 1. Ut ludens non utatur fraude, 2. Ne alter alterum contempserit per vim, aut verbis contumeliosis, 3. Ludens disponere possit de re, quam ludatur, 4. Ut sit æqualis conditio colluctationis.

2609 Tenetur restituere, qui vincit, ludo contra conditiones ludi, ut allegetur.

lucet se plane ignarum lusum, & sic alterum
ludo impertitorem provocaret, qui aliunde
ludere non sciret; hic enim dolo, & fraude a-

2610 Non tenetur restituere, qui utitur
chartis illis, quas regulæ lusum, & consuetudo
ludo præcipit, cum uterque sciat tales astutias
esse vitiosas, & sic tacite in illas libere consen-
sit. gr. 1. Si potiores chartas habens, &
lucet de victoria, augeat sponsonem, vel
chartam metum, ut adversarius augeat, 2. Si
chartas inferiores chartas habere, dissimulet,
sponsonem, ut sic relinquatur sibi,
chartam appositum, 3. Si inspicat chartas
chartas ex sola illius negligentia, & absque
chartis, si ita se collocet, ut possit videre,
chartam constituat, à quo admoneatur, 4.
chartas discat nosse inter habendum, quas
chartam signaverat, nec noverat; secus, si ante
chartam noverat, vel noverat ignorante socio.

2611 Religiosus potest aliquid modera-
te alienare, sicut potest aliquid mode-
rate superioris licentia donare. Uxor po-
test aliquid ludo exponere juxta sui status
moderationem. Similiter filius, quia censetur
magis velle ei honestam recreationem con-
cedere. Item potest filius ludo exponere bona
sua, vel quasi, minimè profectitia, & ad-
ventitia, sine consensu patris; v. tom. 2. n. 168.
Socor exponere potest bona paraphernalia:
v. tom. 1. n. 19. Deniq; servus potest ludo ex-
ponere pecuniam propria industria acqui-
sitam, vel à domino acceptam cum permis-
sione, ut pro suo libito expendat; vel si de pe-
cunia vobis alimenta tradita, servus parçè vi-
sione, aliquid sibi reserret; v. n. 2626.